Instructions

Even though the current technologies offer numerous ways to support employees in their daily

business, many organizations still handle tedious administrative work manually. They often have to

daily repeat similar tasks using office SW and using custom information systems. Although these

repetitive tasks could be automated with the help of modern SW systems, typically, this innovation

remains challenging for many organizations. Robotic Process Automation (RPA) could offer an answer

to this challenge. RPA can automate user interactions with a range of applications and thus, it could

tackle the tedious repetitive tasks. However, bigger case-studies of its implementation are still rarely

available.

• Select RPA tool of your choice and review its capabilities in depth

• Analyze tedious administrative tasks in a specific environment (e.g., university, company, etc.)

• Automate the tasks using selected RPA

• Evaluate and comment on your results
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Abstrakt

RPA (robotická automatizace proces̊u) je technologie, která umožňuje simulo-
vat lidskou interakci s poč́ıtačem. Simuluje aktivity jako klikáńı myš́ı a psańı
na klávesnici. Jej́ım ćılem je automatizovat práci s poč́ıtačem, kdy uživatel
vykonává mnoho takovýchto manuálńıch operaćı. Ćılem této diplomové práce
je prozkoumat možnosti této technologie a zjistit, jak je použitelná v reálném
prostřed́ı. Nejprve bude popsána RPA technologie jako taková a jeden vy-
braný dodavatel RPA řešeńı. Dále bude vybrán proces z reálného prostřed́ı,
na který by bylo vhodné RPA aplikovat. Následně bude implementován RPA
robot, který tento proces automatizuje. Nakonec bude prozkoumána účinnost
takového robota.

Kĺıčová slova RPA, proces, automatizace, podnikové procesy, UIPath.
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Abstract

RPA (Robotic Process Automation) is a technology, that enables to simulate
human interaction with a computer. It simulates actions like mouse clicks
and key presses. Its goal is to automate tasks, which contain many manual
operations. This thesis aims to explore the capabilities of this technology and
its applicability in a real environment. Firstly, the RPA technology will be
described as well as one chosen RPA vendor. Further, a business process from
a real environment suitable for automation will be chosen. After that, an RPA
robot will be implemented, which automates the given process. Finally, the
applicability of the robot will be discussed.

Keywords RPA, process, automation, business process, UIPath
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Introduction

Motivation

In many industries, employees are forced to do many repetitive and time-
consuming tasks. Such tasks may include browsing a large amount of data,
filling Excel tables, writing emails, or transferring data from one system to
another. Robotic Process Automation (RPA) is a technology that aims to
automate these types of manual tasks. This will let the employees to focus on
actions that require more human thinking.

In this thesis, I will examine the RPA capabilities by applying it to an ex-
isting process in a real environment. I will take all the steps needed to create
a prototype automating the process - choosing a process suitable for automa-
tion, analyzing it, and implementing an automation using RPA. Afterwards,
I will analyze how usable the solution is and what benefits RPA could bring
to organizations.

Goals

1. Get familiar with the concepts of RPA

2. Choose an RPA tool and explore its capabilities in depth

3. Choose a process from real environment suitable for automation

4. Automate the process using an RPA tool of your choice

5. Comment on your findings
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Introduction

Structure of the thesis

This thesis will consist of five chapters.
In chapter 1 - State-of-the-art I will provide an introduction to the

RPA technology, comment on its strong and weak sides. I will then explore
the UIPath tool in depth.

In chapter 2 - Goals revisited I will revisit my goals and define them
more precisely.

In chapter 3 - Analysis I will describe how I chose a suitable process
for automation. Then I will provide a detailed description of the process and
I will set the scope for the realisation phase.

In chapter 4 - Realisation I will describe how I implemented the automa-
tion of the process using RPA. I will comment on the difficulties I encountered
and the methods I used to overcome them.

In chapter 5 - Evaluation I will comment on embedding the solution in
practice. I will describe how much time the automation would save and how
it should be maintained. I will also try to estimate the cost of the solution.
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Chapter 1
State-of-the-art

1.1 Robotic process automation

In this section, I will introduce the concept of RPA, its primary goal, and
history. I will list the pros and cons of this technology and finally explain
what RPA robots are.

Introduction

RPA (Robotic Process Automation), is a technology that enables computer
software to emulate human interactions with a digital system. It is capa-
ble of launching and interacting with any application without any knowledge
about its code base. RPA can emulate user interactions such as key presses
and mouse clicks. In addition to simply mimicking human interactions, these
robots perform complex calculations and take decisions based on predefined
rules or data, and communicate with other systems.

The goal of RPA is to automate tedious tasks, which are performed manu-
ally by employees and consume a lot of their time. The targeted process should
be repetitive, rule-based, with low exception rate and with well-defined inputs
and outputs. An example could be filling registration forms for a large num-
ber of people. The same actions need to be taken for each person (filling in
the required fields and, for example, click the confirmation button), the only
thing that differs is the data that are filled into the form. Automating these
tasks unburdens employees from repetitive work and allows them to focus on
solving problems that require human thinking. [3]

History

According to Taulli [3], It is in the human’s nature to think of ways how
to have his job done for him. The first concept of automation comes from

3

1. State-of-the-art

Homer’s Iliad, where Hephaestus (the god of blacksmiths) uses automatons
(machines) to build weapons for the gods on the Mount Olympus.

In terms of software automation, Dilmegani in his article states that en-
terprises used automation tools even before RPA software existed if forms like
scripts or Excel macros. These solutions were not scalable or sustainable, but
they increase the productivity of individual employees. [4]

The real RPA technology emerged in the early 2000s. In this period,
companies that lead today’s trends in RPA were created. First, the robots
were simple programmable bots that required specific inputs. Later, cognitive
automation came in. Cognitive robots augment the capabilities of automation
by incorporating functionality like NLP (natural language processing) and
OCR (optical character recognition). These bots can be effective in decision
making.[4]

Around 2012, the RPA market hit an inflection point. Companies were
looking to lower their costs and lessen their paperwork. RPA technologies
were starting to get more sophisticated, easier to use, and were already used
by some large companies for mission critical applications. [3]

The future of RPA might be in self-learning robots. They watch employ-
ees in action, try to understand the processes, and take over when they are
confident enough. However, these technologies are now confined to proofs of
concept. [4]

Benefits of using RPA

These are the benefits of RPA as listed in a book by A.M.Tripathi [5]:

• The process becomes optimized and well defined
To automate a process, I have to make sure I understand it well and I
know which action should happen when. When analyzing a process, I
can come across some inconsistencies (for example, one employee per-
forming the task saves data to Excel, but the second employee saves
data to a text file). When automating the process, these inconsistencies
will be removed and it will be certain that the process does not have
any ad hoc steps that are not precisely defined.

• Greater accuracy
Humans are prone to errors such as making typing errors. Machines are
immune to these kinds of errors. Furthermore, it is hard to trace where
and when a human-made error occurred. All actions that RPA makes
should be logged, so it is easy to recognize what was the cause of an
error.

• Speed
The process is executed much faster when handled by a robot. Com-
puters can type and click much faster than a human being. The speed
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1.1. Robotic process automation

difference is especially noticeable when there are many data to process
or when the process is divided into phases, which are executed by multi-
ple people. Employees have to wait to perform their role in the process
until their forerunners finish their tasks. This may take even days, as
some people may be ill or on vacation. This is no concern for RPA, each
step is performed immediately after the last one.

• Availability
Robots can work 24/7 without getting tired.

• Scalability
It is easy to deploy another robot if there is a lot of work to be done or
to shut one down if it is not used very much. If the process would be
handled manually by employees, to scale the process would require to
hire more employees or to fire them.

Downsides of RPA

RPA is definitely not a ”silver bullet”. I this section, I will list some issues
that come up when using RPA.

• Cost of license
Obtaining a commercial license can be quite costly. There are often free
versions that are suitable for individuals or small projects, but are not
enough to automate larger tasks. The vendors usually offer a person-
alized solution that can be scaled to our company´s needs. The prices
start at $3990 per user every year (UI Path [6]) and can come up to
$9000 USD Annually (Automation Anywhere [7])

• Maintenance
The robots are made to interact with a specific UI. When the UI or
process steps changes, the robot stops working. It is therefore necessary
to revise the robot regularly to make sure it is up to date. There are
ways to make sure that the robot will work even if the UI is changed
slightly, but evolving UI is generally a problem. [3]

• Enterprise scale
When RPA is used among the whole organization (which is a good thing
and brings many benefits), it can be difficult to manage and maintain
all robots. It is crucial to have a good cooperation between management
and IT department. [3]

• Fear of RPA taking employees jobs
Although RPA is meant to be a great help for the employees and save
their time, some may feel threatened by this technology and fear to loose
their jobs.

5

1. State-of-the-art

RPA robots

Robots are agents which run on client computers and execute assigned
workflows. There are two types of robots - attended and unattended.

Attended robots


[…]


In this section, I will try to estimate the cost of this solution to be devel-
oped and maintained. I will describe the activities that I did and how much
time I spent. Then I will compute the costs using the average salaries of the
corresponding occupations.

Firstly, I had to discover a suitable process for automation and understand
it. This phase includes on-site consultations with Mrs. Libánská and then
going through the process, identifying risks and scoping the implementation
phase. The consultations took approximately 5 hours in total. Then it is
hard to estimate the effort spent in going through the process and thinking
about it, as it is done continuously. I would estimate the time to 25 hours,
which makes it 30 hours in total. In practice, this phase is the job of RPA
Process Designer. His/her salary ranges from 84,000 USD to 132,000 USD
annually [35]. To compute the estimated cost, I will take the average ( 108,000
USD) and divide it by the number of working hours in a year (8 × 5 × 52).
This gives us approximately 52 USD per hour. The estimated cost of this
phase would be 1560 USD (33 462 CZK)

Next, I had to implement the solution. This phase includes setting up the
environment for implementation, discussing whether the robot will have access
to all applications or if some mockups are necessary, and finally implementing
the robot. This phase took me Two weeks in total. However, a real com-
pany would already have the environment set up and would charge only the
implementation phase. I estimate, that an experienced developer could create
my solution in 20 hours. The implementation of a robot is the responsibility
of RPA Developer (Automation architect). His/her salary ranges from
128,000 USD to 170,000 USD annually [35]. The average is 149,000 USD per
year, which gives us approximately 72 USD per hour. The estimated cost of
this phase would be 1,440 USD (31,147 CZK).

Finally, there is a person who is responsible for the robot once it has been
deployed. This role is called RPA Production Manager and his/her annual
salary ranges from 68,000 USD to 125,000 USD. However, I don´t think this
role would be necessary for this project. Therefore, the total cost of this
solution would be approximately 1,700 USD (31,407 CZK). All hourly rates
were based on salaries in the US.

5.6 Future work

The result of this thesis is an unattended robot that needs to be activated
manually. For future work, I suggest to focus on unattended automation.
That would require to build a robot (even for a smaller task then for this the-
sis) that would be very robust – acquire the possibility to create UIPath test
cases, and make sure that every activity is part of some test suite. Then, the

57

5. Evaluation

resulting workflow should be integrated to the Orchestrator, where the unat-
tended automation would be configured. Furthermore, trying to resolve the
problems with embedding in practice could be a potential scope of future work.

5.7 Evaluating goals

In this section, I will evaluate the goals presented in chapter 2.

G1 - Get familiar with the UIPath tool to the level which
allows creating a proof of concept in practice

I have explored the capabilities of UIPath in depth in section 1.3. I described
what UIPath Studio and Orchestrator are. I also provided a comprehensive
description of the development of UIPath robots.

G2 - Select a process at the Faculty of Information Technology
of CTU and analyze how could it be automated using UIPath.

I have described the selection of a suitable process for automation in section
3.1. I decided to automate the process of creating work performance agree-
ments at the department of Software Engineering. In sections 3.2 and 3.3, I
provided a full description of the chosen process. For each step, I discussed
how it could be improved and if RPA is usable for it.

G3 - Implement a solution that will automate the selected
process.

I have created a robot that automates the selected process. It consists of three
executable workflows. The first is used for filling the Excel database. The sec-
ond is used for generating documents in Word and Excel. The third workflow
sends the generated documents via email. I described how I implemented each
workflow in chapter 4.

G4 - Discuss, how useful would the solution be in practice and
what implications would it have on the current personnel.

The finished prototype would be usable in a real environment and would save
the time of the employees. In chapter 5, I described which parts of the solution
would be most useful, how the solution could be embedded in practice, and
tried to estimated the effort spent on implementation.
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Conclusion

The scope of my thesis was to explore the usability of RPA in a real environ-
ment. Firstly, I listed the general concepts of RPA, its strong and weak sides,
and typical areas where it could be used. The result was that businesses can
benefit from RPA with greater speed and accuracy in the processes at the cost
of having to maintain the solutions regularly. After that, I briefly listed some
RPA vendors. Then I provided an in-depth description of the UIPath tool.
I described how the robots are implemented and provided information about
UIPath Studio and Orchestrator features.

Secondly, I searched for a suitable process for automation to make a proof
of concept. I went through some processes at the Department of Software
Engineering on the Faculty of Information Technologies. For automation, I
chose the process of creating work performance agreements for teachers. I
depicted the process in detail and described which steps are suitable for RPA
automation.

Next, I created a robot that automates the chosen process. I used the
RPA tool and described how I progressed during the implementation. The
result is an attended robot with three executable workflows, which performs
the activities in the same way as a human employee .

Finally, I discussed how the solution would be usable in practice, how it
should be maintained, and estimated the cost of work spent on the implemen-
tation. It shows that although the robot couldn´t handle some exceptions in
the process, it would still be an improvement to the current state and would
save the employee´s time.

I concluded that RPA has a potential to be useful in practice. The devel-
opment of RPA robots using UIPath is comfortable and the results are good.
I also found out that the development of RPA applications has many more
layers than just to learn a tool and use it to create a robot. It requires a lot
of analysis of the processes and communication with people. For embedding
RPA in practice, the whole organisation must be prepared and support the
decision. Otherwise, it is very difficult to deploy a robot to production.
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Appendix A
Acronyms

RPA Robotic Process Automation

UI User interface

NLP Natural language processing

OCR Optical character recognition

CRM Customer relationship management

DLL Dynamic link library

FIFO First-in-first-out

STP Straight through processing

POP3 Post office protocol

IMAP Internet message access protocol
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
Document templates..the directory with all document templates used in
the process
Project source...........................the directory of source codes

data....................the directory where the robot stores all data
src....................a UIPath project containing the source codes

Video...................... folder containing video of the running robot
Text......................... folder containing the thesis in .pdf format
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