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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce obsahuje všechny potřebné části a její kapitoly na sebe vhodně navazují. Autor
představuje přínosy i omezení nástroje UiPath, který dále využívá pro svůj prototyp.
Potěšilo mne vlastní měření časů zpracování u různých metod UiPath pro srovnání
s tvrzením dokumentace v podkapitole 1.3. Výběr procesu pro prototyp je řádně
diskutován, stejně tak i zhodnocení prototypu.

K samotnému textu mám následující připomínky.
— V úvodní kapitole jsou vytyčeny cíle bez dalšího komentáře. Je očekávané, že jsou
primárně převzaty ze zadání, přesto bych ocenil popsání jejich motivace nebo jiné jejich
uvedení.
— Podkapitola 1.3 popisuje, jak nástroj UiPath využívá pro nalezení UI prvku tzv.
„selectors“. Text dále popisuje příklady ohledně webových stránek, přesto přidružený
obrázek 1.8 je na první pohled desktopová aplikace. Z textu není patrné, jak využít
„selectors“ právě pro desktopové aplikace.
— Na obrázky 1.2 a 3.1 neexistuje odkaz z textu.
— Bylo by šikovné popsat záměr sekvence z obrázku 1.5, jako tomu je u obrázků 1.4 a 1.6.
— Zvážil bych upřesnění názvu třetí kapitoly vzhledem k tomu, že analýza použitého
nástroje již proběhla v první kapitole. Třetí kapitola se věnuje analýze procesu pro tvorbu
prototypu řešení.

— Použitý a popisovaný nástroj je dle oficiálních web. stránek pojmenovaný UiPath,
nikoliv UIPath ani UI-Path (jak je uváděno v práci).
— Pokud u on-line citací není znám autor, můžete uvést alespoň název společnosti (např.
u [1]). U [7] by měl být název stránky z titulku. U [12], [31] a [32] chybí datum navštívení.
U [23], [25] a [26] není jasné, o jaký typ zdroje se jedná (a jak na něj případně přistoupit).
— Kvalitu práce bohužel snižuje formální stránka textu. Práce není konzistentní v přístupu
k výčtům, přímým citacím, způsobu odkazování na citace, „Oxford comma“ (na str. 10
dokonce ve větách jdoucích po sobě) a dalším. Občas jsou nerozumně použitá malá
a velká písmena (např. str. 9 a 14) a některé věty nejsou ukončeny tečkou (např. str. 5 a 13).
Tabulky je třeba označit, aby na ně bylo možné odkazovat. Od autora očekávám
dovednost tvorby technického textu v (La)TeXu a vyvarování se základním typografickým
prohřeškům (pomlčky, spojovníky, uvozovky, apostrofy, interpunkce, rozdělení slova
ob stránku, rozdělená čísla na více řádků a další).

Doporučení pro autora:
— Názvy kapitol a sekcí je lépe uvádět kapitalizované – „title case“.
— Nevidím motivaci pro vynechání číslování podkapitol druhé úrovně – nelze se na ně
poté snadno odkazovat.
— Vyberte si jeden styl a ten konzistentně dodržujte v celé práci.
— Práce na můj vkus obsahuje nadmíru užívaný budoucí čas (thesis will consist…, I will…).
— Reference na sekce a další strukturu textu zpravidla píšeme s velkým počátečním
písmenem (in Section 1.1, např. str. 6).
— Pozor na zájmena – u 3. osoby (např. teacher) většinou používáte pouze „he“.
— Obrázek 4.1 by bylo lépe netvořit jako obrázek, je to formátovaný text. Navíc použít pro
text rastrový formát je u technické práce nemilé. Obecně řada obrázků v práci by mohla
být ve vektorovém formátu.
— Pozor na předložky, píšeme „in Figure“.
— Jiným formátováním odlište technické pojmy (proměnné, typy) od běžného textu (např.
str. 39).

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Příloha obsahuje zdrojové soubory UiPath projektu a šablony použitých dokumentů.
Potěšilo mne komentované video ukazující reálný běh procesu. V ukázce je však vidět
dotazník pro osobu „Honza Novak“, jehož data se v dalším zpracování nepoužijí –
z ukázky není patrné proč.

Co se týče zdrojového kódu textové části práce, postačila by minimální množina nutná
pro vytvoření PDF. Tedy bez ukázkových souborů z archivu šablony pro závěrečné práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Vybraný proces byl konzultován s Dr. Libánskou a práce diskutuje kroky nutné k nasazení
jeho automatizace. Implementace postihuje nejčastější průchod procesem, řešení pro
výjimky zatím nebylo navrženo a možná nemusí dávat smysl jeho automatizace.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Zvolený postup a vytvořený prototyp se zdají být v pořádku. Textovou část práce bohužel
snižuje její formální stránka. Zvolený proces bych nezařadil do skupiny zvlášť náročných.

Otázky k obhajobě

1. Podkapitola 1.3 popisuje, jak nástroj UiPath využívá pro nalezení UI prvku tzv.
„selectors“. Text dále popisuje příklady ohledně webových stránek, přesto zmíněný
obrázek 1.8 je na první pohled desktopová aplikace. Z textu není patrné, jak využít
„selectors“ právě pro desktopové aplikace. Vysvětlete, prosím. Záleží na technologii (např.
WPF/UWP/JavaFX pro zmíněné Windows aplikace)?
2. Ve třetí kapitole uvádíte, že tvoření personalizovaných e-mailů (tedy dosazení obsahu
proměnných do textu) není snadné automatizovat. V čem je konkrétní problém?
3. Při zjišťování počtu vyučovaných hodin napříč semestrem je pomocí klikání myši
procházen rozvrh týden po týdnu. Zkoušel jste zjistit, zda neexistuje API generátoru
rozvrhu, které by daný přehled poskytlo?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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